Protocolo 1.764/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 05/10/2023 às 11:39:01

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1171/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 236/2023, de autoria do ilustre vereador, Luiz Landim (PV), com inclusão verbal dos vereadores
Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT), Rubens Macedo (PTB) e Marcos Eduardo Ribeiro (PSDB), em resposta,
encaminhamos o Ofício nº 1825/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_OFICIO_N_360_2023_SMS.pdf

OFICIO_N_1825_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:  Protocolo 1.764/2023  |  Anexo: OFICIO_N_1825_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/8

Protocolo 5- 19.824/2023

De: Karina L. - SMS-R

Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde

Data: 28/09/2023 às 11:19:58

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMA - PROT, SMS-R, GAB- ED

Requerimento Câmara

Prezado (a),

Em atenção ao protocolo e minhas condolências pela demora em resposta, encaminho em anexo resposta ao
legislativo quanto ao que fora solicitado.

Atenciosamente,

_

Karina Martins de Lara

Coordenadora

Anexos:

OFICIO_N_360_GAB_SMS_REG.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  K
A

R
IN

A
 M

A
R

T
IN

S
 D

E
 L

A
R

A
 e

 V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
B

6-
85

B
5-

2A
87

-4
30

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
F

B
6-

85
B

5-
2A

87
-4

30
5

1Doc:  Protocolo 1.764/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_OFICIO_N_360_2023_SMS.pdf (3/4)        2/8

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Ofício nº 360/2023-GAB/SMS-R            Cáceres-MT, 28 de setembro de 2023.

A Vossa Senhoria
LUIZ LAUDO PAZ LANDIM – Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 236/2023

 Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos pelo presente em razão a solicitação destinada a
Secretaria Municipal de Saúde/regulação para fornecimento de informações quanto às empresas que
realizam procedimentos oftalmológicos pela rede pública de saúde no município bem como seus
respectivos valores, através da solicitação do Presidente da Casa Legislativa Câmara Municipal de
Cáceres - MT, LUIZ LAUDO PAZ LANDIM visando a propositura parlamentar supracitada, aprovada
na Sessão Ordinária realizada no dia 21 de agosto de 2023, de autoria do nobre Edil Luiz Landim –
PV, com inclusão verbal dos vereadores Cézare Pastorello Marques de Paiva – PT, Rubens Macedo
– PTB e Marcos Eduardo Ribeiro - PSDB, informamos que:

De acordo com informações prestadas a esta Secretaria através do CISOMT, que efetua as

compras de consultas, exames e cirurgias para os municípios da Região Oeste de MT, e com a
consolidação destes serviços fornecidos aos municípios consorciados; Encaminhamos a relação de
serviços com os valores e as empresas que realiza os serviços, informamos também que todas essas
informações estão no portal de transparência do CISOMT, os procedimentos que ainda não tem valores
estão em faze de credenciamentos de prestadores de serviços até para atender a demanda do programa
Mais Mt Cirurgias;

Sem mais para o momento, certo de sua costumeira atenção dada a nossa resposta e ainda
pronto para quaisquer novos esclarecimentos que necessários se fizerem, ao ensejo reitero os protestos
de estima e apreço.

Atenciosamente,

PRODECIMENTOS  VALOR UNITARIO
CATARATA – FACOEMULSIFICAÇÃO C/ IMPLANTE DE LIO  R$ 877,84
FACOEMULSIFICAÇÃO SEM LIO  R$ 877,84
CIRURGIA DE PTERÍGIO  R$ 327,28
CONSULTA DE NUTRICIONISTA  NÃO REALIZAMOS
CONSULTA EM CARDIOLOGIA/C ELETROCARDIOGRAMA  R$ 140,00
CONSULTA EM OFTALMOLOGIA (TON/FUND)  R$ 80,00
EPILAÇÃO DE CÍLIOS  EM CONTRATAÇÃO
EVISCERAÇÃO DO GLOBO OCULAR+IMPLANTES MILLENS  EM CONTRATAÇÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  K
A

R
IN

A
 M

A
R

T
IN

S
 D

E
 L

A
R

A
 e

 V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
B

6-
85

B
5-

2A
87

-4
30

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
F

B
6-

85
B

5-
2A

87
-4

30
5

1Doc:  Protocolo 1.764/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_OFICIO_N_360_2023_SMS.pdf (4/4)        3/8

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA  R$ 50,00
EXERESE DE CALÁZIO E OUTRAS PEQUENAS LESÕES DA
PÁLPEBRA  EM CONTRATAÇÃO

EXERESE DE TUMOR DE CONJUNTIVA  EM CONTRATAÇÃO
REPOSIONAMENTO DA LIO  EM CONTRATAÇÃO
IMPLANTE SECUNDÁRIO DA LIO  EM CONTRATAÇÃO
MAPEAMENTO DE RETINA AO  EM CONTRATAÇÃO
SIMBLEFAROPLASTIA  EM CONTRATAÇÃO
SUBSTITUIÇÃO DE LENTE INTRA OCULAR  EM CONTRATAÇÃO
VITRECTOMIA ANTERIOR  EM CONTRATAÇÃO
FIXAÇÃO EXCLERAL  EM CONTRATAÇÃO
TRABECULECTOMIA/ GLAUCOMA  EM CONTRATAÇÃO
EXAMES LABORATORIAIS (GLICOSE/ HEMOG
COMP/HEMOGLOBINA/COAGULOGRAMA)  NÃO REALIZAMOS

 R$ 227,73

LENTE BIFOCAL SIMPLES  LENTES SÃO INCLUSAS NOS
PROCEDIMENTOS CONTRATADOS

LENTE MULTIFOCAL SIMPLES  LENTES SÃO INCLUSAS NOS
PROCEDIMENTOS CONTRATADOS

LENTE VISÃO SIMPLES ATÉ 5 GRAUS
LENTES SÃO INCLUSAS NOS
PROCEDIMENTOS CONTRATADOS

FORNECEDORES  CNPJ
CLINICA E MICROCIRURGIA DE OLHOS LTDA  26.795.401/0001-79
O J DA SILVA CLINICA MEDICA EIRELI  07.172.079/0001-87
HOSPITAL DOS OLHOS DE CUIABA  00.108.558/0001-95
CLINICA DE OLHOS MIRASSOL S S LTDA EPP  20.301.475/0001-25
CENTRIMAGEM RADIOLOGIA LTDA  02.418.297/0001-35
PALMIRO SERVIÇOS MEDICOS LTDA  20.392.799/0001-16
COMACOR SERVIÇOS MEDICOS E DIAGNOSTICOS S S LTDA  15.434.270/0001-88

PROCOR ASSISTENCIA MEDICO EM DOENÇAS DO
CORAÇÃO LTDA  15.116.979/0001-35

          KARINA MARTINS DE LARA                               VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA
          Coordenadora de Regulação - SMS                                Secretário Municipal de Saúde

YAG LASER CADA ALHO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  K
A

R
IN

A
 M

A
R

T
IN

S
 D

E
 L

A
R

A
 e

 V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
B

6-
85

B
5-

2A
87

-4
30

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
F

B
6-

85
B

5-
2A

87
-4

30
5

1Doc:          4/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DFB6-85B5-2A87-4305

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARINA MARTINS DE LARA (CPF 831.XXX.XXX-20) em 28/09/2023 10:33:09 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA (CPF 957.XXX.XXX-34) em 28/09/2023 10:34:47 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/DFB6-85B5-2A87-4305

1Doc:          5/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1825/2023-GP/PMC                       Cáceres - MT, 02 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LANDIM
Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 19.824/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1171/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 236/2023, de

autoria do ilustre vereador, Luiz Landim (PV), com inclusão verbal dos vereadores

Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT), Rubens Macedo (PTB) e Marcos
Eduardo Ribeiro (PSDB), que requer ao Executivo Municipal informações quanto

às empresas que realizam procedimentos oftalmológicos pela rede pública de saúde

no município bem como seus respectivos valores.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes do Ofício nº 360/2023 –

GAB/SMS - R, datado de 28/09/2023, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
68

1-
B

1B
7-

42
81

-4
43

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
68

1-
B

1B
7-

42
81

-4
43

E

1Doc:          6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A681-B1B7-4281-443E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 05/10/2023 09:03:21 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/A681-B1B7-4281-443E

1Doc:          7/8

  Protocolo 1- 1.764/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 05/10/2023 às 11:40:18

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1171/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 236/2023, de autoria dos Vereadores

Luiz Landim, Cézare Pastorello, Rubens Macedo e Marcos Ribeiro.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          8/8